II. LOCVS habet exordium argumento conueniens, reddensq̄ attentos, quo non modo p̄nas comminatur propter peccata, sed etiam peccata ac p̄nas describit horribiliter. Quia namq̄ imminebat uastatio: putauit suum officium esse, uelut sopitos excitare ad suscipiendam curam emendandæ uitæ & auertendæ p̄næ.

שמעו Exordio more præceptoris Iesaię desumpto ex Deut. 32. uult attentos reddere, eo quod non ipse locuturus sit, sed Deus cui tota creatura debeat reuerentiam. Perinde ac diceret: Audite non me, sed Deum, ut periculum summum, quod impendet effugiatis.

יהוה יתברך Obtestatur: iurans per Deum & Christum se non propria uoluntate sed Deo iubente loqui. Utitur Micha uocabulis ארבי יהוה sicut Dauid Psal. 110. Repetitio autem hæc ביהוה ביהוה non ideo tantum fit, ut uerus Dei cultus à loco & certa nota describatur, nempe, quia promisit Deus se habitare in templo solymo: uerum etiam ut perstringatur impia regni Iudæ præsumptio, retinentis quidem uerum cultum in legitimo loco, sed interim magis templo fidentis quàm Deo, & Micham persequentis eo quod Ierosolymam & Samariam in peccatis & p̄nis coniungeret. Perinde ac diceret: Tu regnum Iudæ iactas quidem & regnum & templum, uisq̄ sanctius esse regno Israëlitico, propter idolatriam uastando: sed ille ipse Dominus quem iactas inq̄ templo, cui magis fidis quàm Deo, contra te loquitur & testatur: Propter tua peccata p̄nas tibi similes Israëlitico regno deberi.

בנה Quasi propositione totius Prophetiæ summaq̄ incipit annunciare uastationem Iudæorum per Assyrium & Babylonium futuram, quasi dicat: O Iudæi ne sitis adeo securi, uos quidem fingitis esse Deum uobis propiciam, nec peccata uestra puniturum, Sed profectò (non sic conuiuet peccatis uestris) iam se commouet, egredietur & descendet, hoc est, effectu per Assyrium et Babylonium ostendet se peccatis uestris succensere, tum uidelicet comperietis esse Deum ignem uos ceram, Deum flumen uos præcipitium, tamque facile per Assyrium & Babylonium consumet, quam ignis ceram absumit, & tam facile perdet, quam fluuius in præceps delabitur. Quid enim aliud ostendunt hæc similitudines, quàm iram Dei nulla ratione uel arceri uel impediri posse. ירדו Egređi ac descendere, est: punire delicta uelle. ירדו calcare: puuere. במיתו cunctos excelsos, ut reges, principes, sacerdotes, cultum: sunt aliàs excelsa altaria loco celliore structa. והרים ועמקים contentum pro continente, id est, omnia quæ sunt in montibus & uallibus. ונמסו liquefcere & disrumpi: uastari perdisq̄. ברוגג Similitudinibus ceræ & aque subindicat: tam facile citoq̄ peccatores ab hoste uastatum perditumq̄ iri: quàm cæra consumitur ab igne, flumenq̄ delabitur in præceps.

בפשע Causam exponit calamitatis per Assyrium & Babylonium future, nempe, cultus impios utriusq̄ regni. Estnè singularis hæc ἡ παρρησία Prophetæ cultum reprehendere uniuersum: בפשע per delicta & peccata simpliciter intelligo τὴν ἐλελοθησιασιν utriusq̄ regni, hoc est, impios cultus, quos sine Dei uerbo ex proprio capite elegerunt: ideo delicta & peccata dicti quòd non modo neminem certificare possent illos Deo placere, sed etiam Deum magis ad puniendum irritant. יעקב per Iacob & Israel decem tribus intellige, qui iactabant nomen Iacobi eoq̄ alijs sese præferebant. יהודה Iuda & Ierosolyma: regnum duarum tribuum Benjamin & Iudæ.

Per

מי משע Per interrogationem & responſionem ostendit: impios cultus ab hypocritis, & retentos & mordicus esse defensos: nempe regnum Israeliticum in Samaria sacrificasse contra Dei mandatum: regnum uero Iudæ peccasse Ierosolymæ, uel male uiuendo, uel contra Dei uerbum in sacrificijs sine fide & charitate iusticiam & salutem querendo. Per autem במורה יהויה Ierosolymam esse: Vult singulariter intelligi omnis generis impietatem & idolatriam à rege Ahas institutam, unde postea manauit exemplum in totam Iudæam. Siquidem 4. Re. 16. & 2. Chro. 28. Historia testatur regem Ahas (sub quo prophetauit etiam Micha) secutum esse idolatriam regum Israel, imagines Baal adorando, filium in ualle Hinnon immolando in excelsis omnibus: sacrificando.

שמרון Vult non solum describere uastationem Samaritanam, per Assyrium futuram, causamq; uastationis idolatriam, sed etiam comminationem hanc ad pœnitentiæ doctrinam admonere, ita ut discant homines uel ideo fiduciam idolorum abijcere, quia dum idolum colunt nihil aliud colunt quam prædam hostibus futuram, adeoq; causam propter quam etiam ipsi præda hostibus sint futuri. שמרון ciuitas à rege Amri structa in monte Semron: quam rex Ieroboam instituerat in toto regno Israelitico iam annis quadraginta octo gliscentem: quinetiam Ahab filius Amre cultum Baaliticum in ea instituerat, uidelicet munitissima & opulentissima regni sede puto Samaria: quæ non immeritò uocari solet, ideo peccatorum caput: quia propter eius idolatriam, et reliquæ ciuitates uastandæ forent idolatriam Samariæ sequentes: לעי Omnino uastari Samariam eiusq; urbes, ac ciues non aliter è Samaria terraq; Israelitica in Assyriam eijci, quàm lapides è uinea eijci solent. לגי per Assyrios magnifica Samariæ ædificia basilicæq; diruentur. פסל פסל idololum sculptum. עזב à uerbo עזב affligi idolum עזב: siquidem afflictio semper idolatriam sequitur, & idolatrarum uita est afflictionis referta. Hæc autem uerba:

באתנן וינה קבצה וער אתנן וינה ישובו :

De questu meretricio collecta, redibunt in questum meretricium. παραποιμνωδες sunt intelligenda, ut latini dicunt, male partum male disperit. וינה uocat populum imò sacerdotium, meretricem: quia deserto uero sponso Deo cum idolis scortatur donaria uero templi, cunctaq; idolatriæ præmia וינה uocat mercedem, & quidem וינה, quia per prædicationem fiduciæ in Deos alienos parta sint illa, cum populi tum impij sacerdotij donaria alimenta q;. Sed quis finis collectorum à Samaria, de questu meretricio: ut parta sunt ita peribunt, hoc est, ueniet populus impius qui uastabit idola, secumq; idolatras abducat, tam crudeliter & horribiliter, ut Propheta loco sequenti meritò sortem idolatrarum deplangat.

III. LOCO TERTIO Propheta uastationem futuram per Assyrios hæctenus prædictam ac descriptam: uelut præsentem ob oculos ponens: ideo se dicit, propter uastationem tam certò futuram ac si præsto esset: lugere et plangere, more Draconum & Struthionum: ut & alios moueat ad lugendum, hoc est, pœnitentiæ agendum. אילבא שולל uili breuioreq; ueste neglecta honestiore longioreq; incedere: sicut in Marco discipulus aufugit nudus. id est, honestiore ueste relicta. בתוים uult significare: terrarum ac ciuitatum uastationem & planctum ac singultum: ut Esa. 13. de uastatione Babylonis, Esa. 39. de Idumææ uastatione, Thre. 3. De uastatione Solyma. Allegat taliunt bestia

bestiarum ululatum : ut uastationem exaggeret futuram. De Struthione legis Hiob 39. Quàm uecors & crudele sit animal in suos: siquidem oua ponens in terram, postea negligit ea: nimirum indicans Propheta, non aliter populum in desertum in uastatione, quàm pullus Struthionis à matre sua negligitur. Summa: uerbis prope tragicis, se tam consternatum animo fatetur: propter futuræ imò coram Deo præsentis uastationis horrorem : ut non solum instar Esa. 20. incedentis nudì, uili amiciatur ueste, ad luctum suum declarandum, sed etiã am lugubria concionetur, loquaturq; semper & in omni loco: si quo modo seuros & Atheos mouere possit ad resipiscendum auertendumq; iram Dei.

אנושה Causem ululatus exponit, nempe, quòd propter impænitentiã populi, non possit non ea uastatio terræ Iudaicæ accidere. Quam Sanherib impleuit quidem usq; ad portam Solymam, teste Esa. 10. sed ab angelo remotus ne portam ingrederetur, Esa. 37. אנושה miserabilem & incurabilem plagam indicat. באתה Indicat uastitatem, quæ in Israel incipit, non ibi staturam, sed perrecturam eiusq; plagam non solum urbes Iudæ sensuras, uerum etiam fauitiam usq; ad portas solymas, licet urbem non attacturam.